
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA  

DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI  

DIVISIONE XVIII - ISPETTORATO TERRITORIALE LAZIO E ABRUZZO 

UNITÀ ORGANIZZATIVA II 

 

 

 

Determina di programmazione sessione d’esami per l’ottenimento della patente di 

radioamatore per l’anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE LAZIO E ABRUZZO 

Visto il decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, “Codice delle comunicazioni elettroniche”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto, in particolare, l’articolo 136 del citato decreto legislativo, che prevede che, per conseguire 

l’autorizzazione generale per l’impianto e l’esercizio di stazione di radioamatore, è necessario il 

possesso da parte del richiedente della relativa patente di operatore di classe A o di classe B di cui 

all’allegato n. 26 del medesimo decreto legislativo, e che per il conseguimento della patente devono 

essere superate le relative prove di esame; 

 

Visto l’allegato n. 26 al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 «Codice delle comunicazioni 

elettroniche»; 

 

Visto il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 01 marzo 2021 “Modifiche 

all’allegato n. 26 al decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, «Codice delle comunicazioni 

elettroniche», recante la normativa tecnica di disciplina dell’attività radioamatoriale” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22 marzo 2021; 

 

Visto il sub allegato D dell’allegato 26 del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 

1° marzo 2021 “Modifiche all’allegato n. 26 al decreto legislativo 01 agosto 2003, n. 259, «Codice 

delle comunicazioni elettroniche», inerente alle materie oggetto della prova di esame; 

 

Visto l’articolo 2, comma 3, del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 01 marzo 

2021 che prevede la possibilità per il Direttore generale per le attività territoriali di delegare ai 

dirigenti degli Ispettorati la nomina delle commissioni d’esame, costituite ai sensi dell'art. 3 del 

decreto del Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 

 

Vista la nota protocollo n. 0047817 del 01 aprile 2022 con la quale il Direttore generale per i servizi 

di comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali conferisce delega ai dirigenti degli 

ispettorati per la nomina delle commissioni d’esame, costituite ai sensi dell'art. 3 del decreto del 

Presidente della Repubblica 5 agosto 1966, n. 1214; 

 

Visto l’articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del giorno 1° marzo 

2021 secondo cui con provvedimento del Direttore generale per le attività territoriali (ora Direttore 

generale per i servizi di radiocomunicazione elettronica di radiodiffusione e postali) sono disciplinate 

le modalità e le procedure della prova d'esame, che può essere svolta anche con modalità a distanza; 



 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA  

DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI  

DIVISIONE XVIII - ISPETTORATO TERRITORIALE LAZIO E ABRUZZO 

UNITÀ ORGANIZZATIVA II 

 

 

 

 

Visto il decreto direttoriale del 23 febbraio 2023 prot. n. 38237 che disciplina le modalità di 

svolgimento dell’esame per il conseguimento della patente di operatore radioamatoriale;  

 

Visto il predetto articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 1° 

marzo 2021 secondo cui gli esami si svolgono almeno una volta l'anno, in base a una programmazione 

temporale definita da ciascun ispettorato territoriale entro il 30 aprile di ciascun anno; nel medesimo 

atto sono definite le finestre temporali per la presentazione delle relative domande di partecipazione; 
 

DETERMINA 

1. per l’anno 2023 l’esame per il conseguimento della patente di operatore radioamatoriale di cui 

all’art. 136 del decreto legislativo 1° agosto 2003 n. 259 è costituito da una prova scritta in 

presenza della durata di 2 ore, presso la sede dell’Ispettorato Territoriale Lazio sede di ROMA 

in Viale America, 201- 00144 Roma e presso la sede di Sulmona in Via Pola, 35 - 67039 

Sulmona (AQ);  

2. le sessioni d’esame per l’anno 2023 saranno n. 2. Il termine di presentazione delle domande (sub 

allegato F, per l’esame completo o sub allegato G, per l’esonero parziale, dell’allegato n. 26 al 

Codice delle comunicazioni) è fissato al:  

        a. al 30 maggio 2023; 

        b. al 30 settembre 2023; 

3.  le domande potranno essere consegnate nelle seguenti modalità:        

 con posta elettronica certificata all’indirizzo pec: dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it; 

 con posta elettronica all’indirizzo mail: it.lazioabruzzo@mise.gov.it;  

 per i residenti in Lazio, con raccomandata a/r al Ministero delle Imprese e del Made in Italy, 

Ispettorato Territoriale  Lazio e   Abruzzo -  Viale America, 201 -00144 Roma; 

 per i residenti in Abruzzo, con raccomandata a/r al Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy, Ispettorato Territoriale  Lazio e   Abruzzo - Piazza Mancini, 6 -65100 Pescara; 

 per la consegna a mano presso la sede di Roma dell’Ispettorato in viale America n. 201,  previo 

appuntamento da richiedere mezzo mail a stefano.buzzi@mise.gov.it; 

loredana.persia@mise.gov.it;  

4. le domande dovranno essere spedite entro e non oltre tale data, farà fede la ricevuta di 

accettazione della mail, di consegna della pec, il timbro di ricevuta dell’ufficio dell’IT Lazio e 

Abruzzo o il timbro postale della raccomandata. Coloro che invieranno l’istanza in modalità 

telematica dovranno corredare la domanda con la dichiarazione allegata, in merito all’imposta 

mailto:dgscerp.div18.isplza@pec.mise.gov.it
mailto:it.lazioabruzzo@mise.gov.it
mailto:stefano.buzzi@mise.gov.it
mailto:loredana.persia@mise.gov.it


 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA  

DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI  

DIVISIONE XVIII - ISPETTORATO TERRITORIALE LAZIO E ABRUZZO 

UNITÀ ORGANIZZATIVA II 

 

 

 

di bollo. Il giorno e l’ora della seduta o sedute d’esame, saranno stabiliti con un ulteriore atto, 

in base al numero di richieste pervenute e saranno comunicati via mail o pec, almeno 10 giorni 

prima dello svolgimento, agli indirizzi indicati nella domanda;  

5. le domande già presentate ed acquisite presso questo Ispettorato sono fatte salve e saranno 

inserite nella prima sessione. Per le stesse verrà richiesta eventuale integrazione documentale, 

ove necessario, da inoltrare entro e non oltre la data fissata per la presentazione delle domande 

d’esame;  

6. per l’anno 2023 l’esame per il conseguimento della patente di operatore radioamatoriale, di cui 

all’art. 136 del decreto legislativo n. 259 del 1° agosto 2003, è costituito da una prova scritta, da 

svolgersi secondo le modalità del decreto del Direttore generale della Direzione generale per i 

servizi di comunicazione elettronica di radiodiffusione e postali del 22 febbraio 2023, prot. n. 

38237 del 23 febbraio 2023, da intendersi qui integramente richiamato. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale alla pagina degli Ispettorati Territoriali –Ispettorato 

Territoriale Lazio e Abruzzo. 

 

       Il Dirigente dell’Ispettorato 


		2023-04-21T12:10:56+0000
	Francesco Soro


		2023-04-21T15:16:16+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.Provvedimenti interni .R.0000566.21-04-2023




